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ABSTRACT

Increasing volume of research shows that both theoretical assumptions and empirical
fit of traditional mean-variance and CAPM frameworks are flawed. Hence, other risk
measures are gaining popularity. Downside risk measures not only represent the
theory well, they are also significant in explaining variations of stock returns. Most
importantly, the definition of risk they provide is more in line with perspectives of
investors. We have carried out extensive testing on a sample of companies from the
Czech Republic, Germany and Poland. Our results show that Semivariance with
respect to zero is the most significant risk measure while CAPM beta by itself has
little use. Finally, we also analysed importance of idiosyncratic risk on CEE shares
and found out that it is indeed priced on the Czech and Polish stock markets but not
in Germany.

JEL Classification: G11, G12, G19
Keywords: Downside risk, Semivariance, Idiosyncratic risk

ABSTRAKT

Stále více výzkumných prací ukazuje, že teoretické předpoklady i empirické výsledky
tradičních přístupů, jako je střední hodnota – rozptyl nebo CAPM, jsou chybné. Jiné
míry rizika tedy získavají popularitu. Míry, soustředící se pouze na možnost poklesu
ceny lépe odpovídají teorii a ukazují se jako signifikantní proměnné pro vysvětlení
variace akciových výnosů. Především ale definice rizika, kterou poskytují, je více
v souladu s perspektivou investorů. Provedli jsme rozsáhlé testování na vzorku
společností z České Republiky, Německa a Polska. Naše výsledky ukazují, že
„semivariance“ vzhledem k nule je nejvíce signifikantní míra rizika zatímco CAPM
beta sama o sobě nemá přiliš využití. Nakonec jsme rovněž analyzovali důležitost
idiosynkratického rizika pro středoevropské akcie a zjistili jsme, že má hodnotu na
českém a polském trhu, ovšem nikoliv v Německu.

JEL klasifikace: G11, G12, G19
Klíčová slova: Riziko poklesu, semi-rozptyl, idiosynkratické riziko
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1. INTRODUCTION AND MOTIVATION

How to measure risk and how to correctly price it? Since the advent of finance theory,

this one key issue has beleaguered the minds of academicians and practitioners

alike. To solve the problem, many have tried to come with tools and concepts. First

important paradigm shift was Markowitz’s portfolio theory; later came Sharpe’s

Capital Asset Pricing Model (Sharpe, 1964). They also introduced the most basic

measures of risk – variance and beta. The theory built upon those concepts is still

used even now but at the same time, it is also debated and questioned more than

ever before.

The heat of the debate lies in the adequacy of the theoretical assumptions on the one

side and the empirical fit on the other (will be discussed below or see e.g. Fama,

French, 2004). However, there is also a more practical, or let’s say “down to earth”

dimension to this discussion – the level of individual investors – be them mutual

funds, insurance companies, sovereign states’ governments or regular people. From

this practical and intuitive perspective, one can easily see there is something wrong

with the definition of risk as used in the original Portfolio theory or in the CAPM

framework.

Upside of a stock, the possibility of an upwardly development of the stock price, can

hardly be considered “risky” in the original meaning of the word. At least, it is

definitely not something negative, yet is understood so under the CAPM theory. What

is even more bizarre is that upside is put as equal with the other option – the adverse

movement of the security price and negative gain. Incurring losses and losing the

invested money, or the downside risk, is what investors really fear and want to avoid.

As Estrada (2006, p.2) puts it “…one of the main problems with using standard

deviation as a measure of risk: it treats an x% fluctuation above and below the mean

in the same way. But investors, obviously, do not. Shouldn’t a proper measure of risk

capture this asymmetry?”

But the discussion goes beyond this common sense perspective - there is a scientific

concern as well: as will be discussed below, empirical tests derived from CAPM often

have somewhat dubious results (see Fama, French, 2004). Moreover, the statistical
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assumption of normal distribution is not met (Hyung, de Vries, 2007). Therefore, we

can say that both the academic and the practical aspects conveniently converge on

one topic – the downside risk measures. Author’s motivation stems from the interest

in unifying an intuitively appealing concept with a scientifically correct procedure. A

vast strand of literature (see below) suggests that this should be possible, as

downside risk measures are reported to be quite reliable and even more so in the

environment of emerging markets. Contribution of this paper lies especially in

focusing on the level of individual companies, rather cross-sections of country indices

which is the prevalent method in literature.

Even though there should be differences between the influence of downside risk

measures on developed markets, such as Germany, and emerging or transition

economies, we have a found little support for that. Our results show the influence is

all-encompassing. However, we found strong evidence that unsystemic or

idiosyncratic risk is priced in the Czech Republic and Poland and not in Germany.

The paper is organized as follows. Section 2 provides a literature review including

history, theoretical concepts and empirical results. Knowledgeable readers can skip

the section 2.2, where we explain the basics of the CAPM. Section 3 gives details

about the methods used in the paper and explains the important issue of

idiosyncratic risk. Sections 4 to 6 provide the results of empirical tests on the level of

individual companies for Germany, Poland and the Czech Republic respectively.

Section 7 provides results of the panel data analysis while Section 8 delves deeper

into the influence of Idiosyncratic risk on CEE shares. Finally, section 9 concludes.
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2. LITERATURE REVIEW

2.1 Historical Background: From Variance to Downside

Risk

Returns in finance are inherently connected with risk and, as Sharpe (1964) puts it,

it’s not realistic to presume that an economic agent merely maximizes expected

return - rather, investors maximize return while minimizing total risk. Perold (2004)

wonders: “In retrospect, it is striking how little we understood about risk as late as the

1960s.“ Since the emergence of the financial theory, the uncertainty was expressed

from the statistical point of view – through Variance.

But this concept had been defined 10 years before. In 1952, two key papers that

occupied themselves with investment choice under uncertainty both came out

independently in the same year and basically established portfolio theory– they were

Markowitz (1952) and Roy (1952). Their principal contribution was in stating several

rules of portfolio selection. Building on then-popular Von Neumann-Morgenstern

utility functions, Markowitz puts forth the claim that using a rule that only maximizes

return is unsatisfactory: “This rule is rejected both as a hypothesis to explain, and as

a maximum to guide investment behavior (Markowitz, 1952, p.2)“. Moreover, some

went as far as to say that a quantitative utility function of an investor cannot be

derived (Roy, 1952).

According to Nawrocki (1998), it was the lesser-known Roy who was on to

discovering algorithms for selection of efficient investment sets. He is the author of

the so called “safety first“ technique which uses reward-variability ratio:

�� = � − �
�

where, as usual, r is the asset return and � is the standard deviation. However, d is

the so called disastrous return (a level of return the investors wants to beat, or simply
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a benchmark). You can observe that this ratio is in fact a general version of the

famous ratio coined by Sharpe (Sharpe, 1966) in which the benchmark return is the

risk-free rate. In any case, let us remark, that Roy pioneered the notion of investor

being first concerned with risk and then with return which is still valid today. Besides,

it lies at the heart of the downside risk measures. After all, it is not hard to see that

selecting portfolio with the priority on risk is the same as selecting it using a downside

risk measure (Nawrocki notes that it is necessary to select optimal portfolios if the

returns are not normally distributed).

However, calculating risk measures in general only started to be possible during the

60s with the advent of the computer, as Perold (2004) observes. So it is no surprise

the Capital Asset Pricing Model (Sharpe, 1964, more in detail in section 2.2) emerged

at that time as well. Throughout time, there appeared improvements and alterations

such as Black’s unrestricted shortselling model (Black, 1972), Merton’s intertemporal

CAPM (Merton, 1973) or international applications of the CAPM (Stulz, 1981).

Even though downside risk measures are now gaining popularity and attention, let us

note that even at the time, the notion of downside risk wasn’t that foreign.

Interestingly, more than one author points out that semivariance has already been

used along the variance since the beginning of the portfolio theory. Markowitz himself

actually advocated its use but had to reject its use due to heavy computational

requirements (see e.g. Estrada, 2000 or Nawrocki, 1999). Nawrocki adds: “As such,

there is no basis for labeling the use of downside risk measures ‘post-modern

portfolio theory‘ except for marketing ‘sizzle’ (Nawrocki, 1999, p.1).”

Apart from financial economics, similar themes were explored in other areas. From

behavioral perspective, this topic appears for example in Kahneman and Tversky

(1979), where they define a value function instead of a utility function which is

steeper on the negative side to reflect risk aversion. A more recent paper by the

same authors presents another issue in this field. Its results are somewhat in conflict

with basic assumptions of the CAPM. They elaborate on the influence of starting

conditions (assets in possession of an agent) on decision making. They empirically

show that indeed, these conditions can alter choice under uncertainty (Kahneman,

Tversky, 1991).
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Figure 2-1: Value function reflecting risk aversion. Adapted from Kahneman
and Tversky (1991)

Regarding the semivariance concept, its wider following of was also hindered by


[…]


Adjusted R-sq 0.0526 0.0653

N·T : 414

Standard errors in parentheses

* indicates significance at the 10 percent level

** indicates significance at the 5 percent level

8.3 Czech Republic

Results for Czech Republic were along the lines of its post-communist peer Poland.

Based on the results from separate regressions, it also exhibited some signs

indicating that idiosyncratic part of Variance possibly might have a correlation with

stock returns. These signs were verified with specific calculations.

Table 8-5: Idiosyncratic risk as a single regressor for Czech stocks

Company Symbol

Idiosyncratic Risk

Coeff P-value R2

Erste Bank Erst -7,4867 0,0053 0,1285

CEZ CEZ -10,5650 0,0012 0,1685

Komercni Banka KB -4,1624 0,1105 0,0441

Telefonica O2 TO2 -2,7179 0,0692 0,0568

CME CETV -0,9249 0,0653 0,0508

Table 8-5 sums up results of separate regression of stock returns using only

unsystemic risk as an independent variable. We can see that the coefficient ended
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up as marginally insignificant only for Komercni Banka; otherwise its influence on the

dependent variable is undeniable. Even in that case however, it would explain more

of the KB’s stock returns variation than Total risk itself (compare with Table 5-2).

This is also implied from an inspection of correlation coefficients – the correlation

matrix below illustrates it perfectly, including the extremely high correlation between

total risk and idiosyncratic risk, which again reinforces our conviction that, apart from

maybe extreme events, volatility is almost exclusively driven by risk factors specific to

the stock.

KB returns Var_KB Idiosync_KB

1.0000 -0.1587 -0.2099 KB returns

1.0000 0.9145 Var_KB

1.0000 Idiosync_KB

Figure 8-4: Komercni Banka – total and unsystemic risk
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Figure 8-5: PX index – average total and unsystemic risk

Hence, even though Komercni Banka might be a stock the least influenced by some

idiosyncratic risk factors among the selected Czech companies, observe Figure 8-4

for a similar pattern we could see with Asseco Poland. Apart from the period in mid-

2009, the negative correlation is mayhap less pronounced, but still visible. The trend

is actually market-wide – we have done the same with the return of the overall index

PX with average total and idiosyncratic risk and plotted them in

Figure 8-5. Also note how the lines of Variance and unsystemic risk tightly follow one

another most of time – actually, their correlation on average is 93%.

We will finalize these results in a panel data model. The F-statistic for the test on the

issue whether intercepts are the same is equal to

Fa,�fa = 1,4667

the corresponding p-value is 0,2124 which leads to accept the null hypothesis that

the intercept are the same for all cross-sectional units. Regarding the commonness
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of slopes on the hand, we have to reject it very strongly with a very high statistic of

the corresponding F-test.

Na,�f` = 7,62297

That accounts for a p-value around zero. This result is very decisive, but we still

remark that in its spite, the estimations, summed up in
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Table 8-6, have shown strong significance of the variable idiosync on the level of

panel data. This characteristic obviously might have its nuances from company to

company, its general importance, judging also from our analysis of correlation

coefficients and charts, is ensured.
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Table 8-6: Panel Data Models using Idiosyncratic Risk for the Czech Republic

Dependent variable: Return

Variable Pooled OLS Fixed Effects Random Effects

const 0.001127** 0.001257** 0.001127**

(0.0003594) (0.0003632) (0.0003594)

Idiosync -0.6437** -0.9285** -0.6437**

(0.2813) (0.3092) (0.2813)

Adjusted R-sq 0.0144 0.0208

N·T : 290

Standard errors in parentheses

* indicates significance at the 10 percent level

** indicates significance at the 5 percent level
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9. CONCLUSIONS

This thesis focused on how various methods of measuring risk financial can explain

variations of stock returns. The rationale for this was mainly threefold: violated

assumptions of the mean-variance and CAPM frameworks, poor empirical fit of

traditional measures such as Beta and finally the intuitive flaw of measuring upside

equally as downside and calling it risk in the first place. We have undertaken our

assessments on a sample of stocks from three Central European countries – Czech

Republic, Germany and Poland. Moreover, what makes this contribution different

from other works on the same topic is that we have used time-series data on

individual companies, rather than a cross-section of countries, which is the norm.

Our results were quite consistent and also universal – regardless of the country. Key

outcome number one is that downside risk measures are indeed highly significant in

explaining variations of excess stock returns. Semivariance with respect to zero

offered the best fit in most cases – either by itself or even when used with other risk

indicators. CAPM Beta was generally insignificant when used as a single regressor

but proved it bears some information capacity when used alongside other variables –

especially Semivariance with respect to zero. This result was confirmed using both

standard time-series OLS on particular stocks and with panel data structure, as well.

This challenges previous literature in the way that downside risk measures aren’t

normally considered influential in developed markets. We have proven the contrary

for Germany. However, we found that downside risk measures explain better the

downside part while they have trouble fitting the data during peak periods.

We also analysed thoroughly the issue of diversifiable risk (often called idiosyncratic),

which is the component of total risk. We estimated whether idiosyncratic risk has any

explanatory value in explaining variation of stock returns. In this case, our results are

in line with literature – we found it has some importance for stock returns in the

Czech Republic and Poland but rejected it as insignificant for Germany.

We think this is a useful contribution to the domain that can be also expanded in

several ways. Obviously, the method of running regressions on the level of

companies instead of whole countries can be applied on other countries as well.
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Moreover, researchers could assess how the risk measures we found significant

interact with other variables that are not necessarily risk indicators by themselves –

e.g. the Fama-French factors, macro-economical indicators or for example political or

social variables. This way, we would obtain a more general multi-factor model that is

better suited to modern evidence on investor preferences (given that CAPM beta

doesn’t provide much explanatory power anymore). Finally, another possible

continuation could regard idiosyncratic risk and analyse it even more deeply – for

example what are its key factors, how do they interact among each other and how

can we adjust our methods to them.
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