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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The presented diploma thesis focuses on the problematic of use of risk measures
other than CAPM based ones, namely downside risk measures and their application in the
CEE Region. Author states out a hypothesis that the traditionally used risk measure, CAPM
beta, has a low explanatory power in the inspected region. Investors are more concerned
about downside changes of their portfolio value and so the downside risk measures, such as
semivariance with respect to zero, have higher explanatory power. This hypothesis is then
thoroughly tested using several econometric approaches (time series data analysis for both
individual parameters and joint regression, panel data analysis). Author finds out that the
semivariance with respect to zero is significant in cases of all three observed CEE countries
(Germany, Poland, Czech Republic) while the commonly used CAPM beta is not.

Author employes the very relevant literature and uses sophisticated methodology
including the advanced econometric approaches. Moreover author tries to differentiate from
the existing literature in the way that he examines data not on the country level, but on the
level of individual companies that are traded on respectives markets.

My objections to the diploma thesis are:

1. More comments would be appreciated on the methods of observation filtering. I.e. on
p. 52 author states that for the case of Czech Republic, „the starting number of daily
observations was 1816 and the final number was 59“. This means that only 3% of
observations were employed/transformed. Such a low number of observations might
then impose considerable statistical bias.

2. Same pages are left partially blank (p. 79-80) or there are blank lines inside
paragraph (p. 78). Those inadequacies in format should be corrected.

Overally, the presented diploma thesis satisfies all the IES qualitative requirements to
a higher extend. Moreover, the thesis provides new insights into interesting problematic of
alternative risk measures and can be considered as above-average from contribution point of
view. If above mentined methodological and manuscript inadequacies are corrected, the
thesis can be potentially used as a basis for scientific paper. I recommend the diploma thesis
for the defense and I propose to grade it as „excellent (1)“.
SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 29
Manuscript Form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 89
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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